PROGRAMME DE SUIVI
ENVIRONNEMENTAL
ET DU MILIEU SOCIAL

Rapport de suivi 2015-2016

KN

stornoway

Septembre 2017 Ehs £5: S0 % T







PROGRAMME DE SUIVI
ENVIRONNEMENTAL
ET DU MILIEU SOCIAL

Rapport de suivi 2015-2016

<

stornoway






Les Diamants Stornoway (Canada) inc. (filiale de
Stornoway Diamond Corporation) effectue des travaux
d’exploration miniére sur la propriété Foxtrot (projet
Renard) depuis plus de 15 ans. Dés 2003, un camp a
été mis en place dans le secteur du lac Lagopéede en
appui aux travaux d’exploration miniére. Depuis 2013,
les travaux de prolongement de la route 167 jusqu’au
site du projet minier Renard et la construction d’un
aéroport ont permis la mise en ceuvre du projet
[...]
intérimaires contenue dans le « Guide d’intervention —
Protection des sols et réhabilitation des terrains
contaminés » du MDDELCC.

3.3 Procédures opérationnelles et
entretien

Ce volet du Systéme de gestion environnementale et
sociale est actuellement en cours d’implantation. Les
procédures qui s’y trouvent encadrent la gestion et
I'entretien de sites et d’équipements susceptibles d’avoir
un impact significatif sur I'environnement. Ces
procédures seront appliquées pour la durée des
opérations minieres. Elles prévoient des fiches de
surveillance, des fiches d’entretien et un registre qui
seront utilisés lors des inspections des sites, des
équipements et des systémes énumérés dans les
sections qui suivent.

3.3.1 Entretien des équipements de l'usine
de traitement de I’eau potable (UTEP)

3.3.1.1 Description du systéme de traitement de
|’eau potable

La mise en place des nouveaux équipements de
production et de distribution de I'eau potable a été
effectuée au début 2015. Ces équipements
comprennent une station de pompage de l'eau brute
prélevée dans le lac Lagopéde, une usine de traitement
de 'eau potable a la fine pointe de la technologie et un
réseau de distribution. L'eau potable ainsi produite
respecte les plus hauts standards de qualité. Utilisant un
processus de nanofiltration, qui se trouve a étre une
filtration membranaire située entre [ultrafiltration et
'osmose inverse (figure 3.5), ces installations favorisent
'enlevement de la matiére organique naturelle et des
micro-organismes pathogénes, une diminution de la
couleur et de la turbidité, ce qui permet de produire une
eau potable de haute qualité tout en minimisant
I'utilisation du chlore. Le systtme NANH2OFILTRATION
est reconnu comme une « technologie standard » par le
MDDELCC.



Particles
Sediment

Algae
(" Microfiltration Protozoa
0.1-um pores Bacteria
Ultrafiltration Small colloids
0.01-um pores Viruses
. L ) 1 1 b 1

Membrane
filtration
A

¢ Manofiltration Dissolved organic matter
0.001-um pores Divalent ions (Ca®* , Mg?®*)
g g L 1 LY ]
2 2<
&:ﬂ % Reverse osmosis
Nonporous Monovalent species (Na* , CI)
l- LC '\ J
Water
Figure 3.5 Classification des procédés de filtration membranaire
3.3.1.2 Distribution d’eau potable Dans une optique de gestion responsable de Ila

ressource, SWY a débuté en 2016, une sensibilisation
des travailleurs au fait que I'eau produite est potable
partout sur le site minier. Cette démarche a comme
double objectif de conscientiser les travailleurs face au
caractere essentiel de l'eau pour I'étre humain et
'environnement, mais aussi de diminuer Ia
consommation de I'eau embouteillée.

Le systéme de traitement de I'eau conteneurisé a été
congu et fabriqué avec une capacité de production de
240 m3/jour avec 100 % de redondance. Depuis la mise
en route de 'UTEP, la consommation d’eau potable sur
le site du projet Renard a varié entre 199 et
339 litres/personnel/jour, soit 259 litres/personne/jour en
moyenne (figure 3.8). A titre comparatif, la moyenne

canadienne de consommation d'eau potable se La filiere de traitement comprend des étapes de filtration
situe a 622 litres/personnefjour et au Québec, a (préfiltration sur filtres multimédia, préfiltration sur filtres
596 litres/personne/jour (MAMROT, 2015). a cartouche et nanofiltration), de désinfection

parrayonnement ultraviolet (UV), d’ajustement du pH, de
reminéralisation et de postchloration. Cette filiere de
traitement est illustrée aux figures 3.6 et 3.7.

PROGRAMME DE SUIVI ENVIRONNEMENTAL ET DU MILIEU SOCIAL
Rapport annuel 2015 et 2016 — Septembre 2017




Ultravialet

Filtre Filtre & Nanofiltration
multimedia cartouche
Chloration Réservoir
Figure 3.6 Filiere de traitement de I'eau potable

Figure 3.7 Systéme de traitement de I'eau potable conteneurisé

PROGRAMME DE SUIVI ENVIRONNEMENTAL ET DU MILIEU SOCIAL
Rapport annuel 2015 et 2016 — Septembre 2017




mmmm Distribution (m3/j)

600

500

400

310

284

300 272

N

N

0o
N
%3
(o)}

[
o
(=}

Octobre 2015 “
Novembre 2015 LS §

200

100

Mai 2015
Juin 2015

o
5
o
©
Juillet 2015 |t
©

Aolt 2015

Septembre 2015 | — 5

Avril 2015

Figure 3.8

3.3.1.3 Programme d’entretien

Afin d’assurer la longévité des équipements de l'usine
de traitement de I'eau potable (UTEP), des entretiens
préventifs sont effectués de facon récurrente par les
opérateurs, les mécaniciens et les électriciens. Un
registre permet d’archiver les informations pertinentes
aux actions a mettre en place afin de corriger, au besoin,
les situations problématiques.

En octobre 2016, des techniciens qualifiés provenant
directement du fournisseur ont visité I'UTEP afin
d’effectuer une inspection compléte des équipements.
Cette visite a donc permis de confirmer la bonne
condition des diverses composantes de I'UTEP aprés
plus d’'un an d’opération et les recommandations faites
lors de cette inspection ont toutes été mises en place.
Les bonnes pratiques de nettoyage du systéme
membranaire ont été révisées avec les techniciens en
assainissement des eaux de SWY.

PROGRAMME DE SUIVI ENVIRONNEMENTAL ET DU MILIEU SOCIAL
Rapport annuel 2015 et 2016 — Septembre 2017

N
[o5]
=

[

Décembre 2015 | i e—
Janvier 2016 hH

mmmm Consommation (L/pers/j)

H
Février 2016 | — R
=
Mars 2016 [ —

Nombre de travailleurs

w

N

(=}
w
w
o

310, 314

271

N
vl
oo

220

=
o
(=}

Avril 2016 [ —
©
©
00

Mai 2016
Juin 2016
Ao(t 2016

Septembre 2016 Bh

Juillet 2016

Octobre 2016 | S —

Novembre 2016

S
4
, (%o}
Décembre 2016 [t ——

Consommation et distribution d’eau potable au site minier Renard

3.3.2 Entretien des équipements d’eaux
useées

3.3.2.1 Description du systéme de traitement des

eaux usées domestiques

A Tinstar des installations de traitement de I'eau potable,
le démarrage de l'usine de traitement des eaux usées
domestiques (UTED) a eu lieu en début d’année 2015,
toujours dans le but de bénéficier d’installations
permanentes, dés la phase construction. Stornoway a
innové en ce qui a trait a la gestion et au traitement de
'eau usée domestique. Ainsi, afin de minimiser I'impact
du phosphore, de I'azote ammoniacal et des matiéres en
suspension (MES) sur les eaux du lac Lagopéde, un
design innovateur couplant un réacteur biologique divisé
en plusieurs étapes et une filtration membranaire
similaire a celle utilisée pour I'eau potable, permet de
surpasser les objectifs environnementaux de rejets
(OER) fixés par le MDDELCC. La technologie retenue
pour le traitement des eaux usées domestiques est un
bioréacteur a membrane qui est précédé d’un traitement
biologique a cultures fixées a support fluidisé, appelé
SMBR (Suspended Media Bio-Reactor). Ces supports
augmentent significativement la surface de contact pour
la croissance de la biomasse au sein du réacteur

N —



(figure 3.9). Le SMBR, reconnu comme une
« technologie standard » par le MDDELCC, est donc un
systeme particulierement bien adapté aux conditions de
fortes charges ou de charges variables comparativement
a une technologie conventionnelle dans un volume
équivalent.

En plus de ses performances épuratoires par rapport a
'enléevement de la DBOs, cette technologie est
compacte, robuste et peut étre utilisée pour des
applications spécifiques d’enlévement de l'azote. De
plus, la nitrification est possible en eau froide, et ce,
toute I'année. Les différentes étapes de la chaine de

traitement sont illustrées a la figure 3.10 tandis que les
installations sont schématisées a la figure 3.11.

18 jours o0 jours 65 jours
Figure 3.9 Croissance type de la biomasse sur le média fluidisé
- BIOREACTEURS—u
CITERNE —
CAMPEMENT—+
MEMBRANNES
BROYEUR TAMIS TAMPON ANOXIE SMBR AEROBIE LAC
BENNE PRESSOIR BASSIN
ABOUES A BOUES DE BOUES
Figure 3.10 Filiere de traitement de I'eau usée domestique

PROGRAMME DE SUIVI ENVIRONNEMENTAL ET DU MILIEU SOCIAL
Rapport annuel 2015 et 2016 — Septembre 2017




1- Pré-traitement 2- Systéme de préparation et dosage de polymére - déshydratation des boues
3- Systéme de deshydratation des boues 4- Bennes de reception des boues déshydratees

1- Bassin d'égalisation
2- Bioreacteurs

3 Bassin des boues

Figure 3.11 Systéme de traitement des eaux usées domestiques conteneurisées avec réacteurs souterrains

PROGRAMME DE SUIVI ENVIRONNEMENTAL ET DU MILIEU SOCIAL
Rapport annuel 2015 et 2016 — Septembre 2017




Les débits de conception de l'usine de traitement des
eaux usées domestiques ont été déterminés en fonction
de la présence potentielle de 800 travailleurs, pour un
volume journalier d’eaux usées domestiques a traiter de
264 m3/jour et un débit de pointe de 667 I/min.

ENTRETIEN DU SYSTEME DE TRAITEMENT DES EAUX
DOMESTIQUES

Les entretiens préventifs sont effectués de fagon
récurrente a l'usine de traitement des eaux usées
domestiques (UTED) par rapport aux aspects
opérationnel, mécanique et électrique. Afin de préserver
I'efficacité de traitement, un registre est également tenu
afin de compiler les observations et intervenir lorsque
nécessaire pour remettre le systéeme a niveau.

Un intercepteur a graisse est installé a la cafétéria du
campement des travailleurs afin d'éviter que les
matiéres grasses générées par la cuisine ne se
retrouvent dans le systéme de traitement des eaux
usées domestiques. Cette trappe est régulierement
inspectée et vidangée au besoin pour éviter tout impact
négatif a TUTED.

3.3.2.2 Description du systéme de traitement des
eaux usées miniéres

Le systéme de traitement des eaux usées miniéres a été
congu pour rencontrer dés le départ, les objectifs

environnementaux de rejet (OER). En 2016, le
démarrage de l'usine de traitement des eaux miniéres
(UTEM) a constitué un jalon important de la construction
du site minier. Le systéme, dont 'aménagement est
illustré a la figure 3.12, consiste en une décantation de
type « High Density Sludge » suivie d’une filtration fine.
Plus précisément, la filiére de traitement est composée
des étapes suivantes dessablage, traitement
physicochimique (coagulation, floculation, décantation),
filtration fine et déshydratation des boues a l'aide de
filtres-presses (figure 3.13). Tous les équipements sont
installés avec une redondance permettant d’opérer
indépendamment avec une seule chaine pendant les
opérations d’entretien ou de réparation.

L’'UTEM traite toutes les eaux de ruissellement et de
drainage superficiel du site minier. Ces eaux proviennent
de la surface de l'ensemble du site minier et des
infrastructures de la mine et sont recueillies par le
systéme de fossés périphériques qui ceinture 'ensemble
du site minier. De plus, les eaux de dénoyage des
fosses a ciel ouvert et de la mine souterraine sont
acheminées a 'UTEM. La capacité de traitement de
I'usine est de 545 m3h (272,5 m3h par chaine) pour un
total de 13 080 m?/j.

Figure 3.12

PROGRAMME DE SUIVI ENVIRONNEMENTAL ET DU MILIEU SOCIAL
Rapport annuel 2015 et 2016 — Septembre 2017

Aménagement du systéme de traitement des eaux minieres




DE
DR 65

l ( ,
oA~ A @11+

DESSABLEUR

:

Figure 3.13

JAIRREE]

B i W ¥ ssamssramiion’

\

)

NEUTRALISATION

FILTRE-PRESSE

yld

RESERVOIR RESERVOIR RESERVOIR DECANTEUR RESERVOIR FILTRATION
TAMPON COAGULATION  FLOCULATION TRAITEMENT
PHYSICO-CHIMIQUE

: RESERVOIR. DES

VIS A SABLE Ores
N
e
BENNE A SABLE

Filiere de traitement des eaux minieres

™ =

BENNE A BOUES

-/

RESERVE

MOULIN

LAC LAGOPEDE



3.3.2.3 Séparateur eau-huile

Des séparateurs eau-huile sont installés prés du garage
et de I'aéroport afin d’intercepter, par gravité, les huiles
ou les hydrocarbures non solubles et non émulsifs
pouvant se retrouver dans les eaux usées de ces aires
d’entretien. En effet, suite a différentes opérations de
maintenance telles que des changements d’huile sur les
véhicules, les eaux contaminées doivent étre gérées
adéquatement.

Une inspection trimestrielle est réalisée par un
technicien en batiment. Cette inspection consiste a
mesurer la hauteur d’huile dans le séparateur, d’huile
dans le réservoir d’emmagasinage des huiles, de boue,
de noter la présence/absence de liquide dans le bac de
confinement et de noter si une vidange d’huile a été
faite. Ces informations sont consignées dans un registre.
Le technicien en environnement échantillonne 'eau a la
sortie du séparateur eau-huile pour en mesurer la
concentration d’hydrocarbures pétroliers (C1o-Csp). Voir
la section 3.4.11 pour plus de détails.

3.3.3 Gestion des carburants et des
équipements mobiles et arisques
éleveés

Lorsqu’un incident environnemental se produit, SWY se

doit de protéger l'environnement en confinant et

récupérant les contaminants dans les meilleurs délais.

Afin de limiter le nombre d’incidents environnementaux,

SWY préne la prévention et I'application de mesures

d’atténuation a la source. Des bacs étanches sont

installés sous tous les équipements mobiles

(génératrices, tours d’'éclairage, pompes, etc.) afin de

récupérer toute fuite d’hydrocarbures pouvant survenir

sur ces équipements (photo 3.5).

W“,_ﬁ
‘& = o

:‘\ ~ { -y iy

S
5%

bini M
el L

==
e i
oS
\‘.‘\.‘
" 4’\.
4
5, 1
b
- -
< X X i &y 3 e g - - ‘,-_ %_.. .v' j
Photo 3.5 Bac étanche positionné sous une tour

d’éclairage

PROGRAMME DE SUIVI ENVIRONNEMENTAL ET DU MILIEU SOCIAL
Rapport annuel 2015 et 2016 — Septembre 2017

Les risques environnementaux des parcs a carburant
ont été pris en considération des la phase de
conception. Les parcs a carburant ont donc été congus
de maniére a étre sécuritaires et prévenir des fuites ou
déversements dans I'environnement. Tous les réservoirs
de carburant (diesel, essence, etc.) possédent des
doubles parois et un systéme de protection contre les
incendies avec une borne-fontaine installée en
périphérie des parcs a carburants.

3.3.4 Gestion des aires d’accumulation

Chaque type de matériau généré lors des activités
courantes d’exploitation du site minier Renard est
entreposé sur des aires d’accumulation appropriées, et
ce, conformément au Plan de déposition. Ces aires
d’accumulation comprennent notamment des haldes a
minerai, la halde a stérile, la halde de mort-terrain et
I'aire de confinement de la kimberlite usinée (PKC).

Ainsi, le mort-terrain a été transporté sur la halde de
mort-terrain située au nord-est de la fosse R2/R3 et le
minerai a été entreposé sur les haldes a minerai situées
au sud de la fosse R2/R3. Le stérile est quant a lui
déposé sur la halde a stérile situé au nord de la fosse
R2/R3 tandis que le minerai traité a I'usine de traitement
du minerai provenait de la fosse a ciel ouvert et des
haldes a minerai. La kimberlite broyée a été entreposée
dans la berme de confinement n°1 dans 'empreinte du
PKC. Une quantité de stérile concassé a été produite
pour la construction du PKC, I'entretien des chemins et
les travaux de génie civil. La quantité concassée est
estimée a 408 000 tonnes métriques.

Le démarrage de l'usine de traitement du minerai a eu
lieu en aolt 2016 avec initialement, un tonnage réduit
jusqu’en décembre 2016. La mine a ciel ouvert et la
mine souterraine ont opéré sur une base quotidienne
toute l'année. Le tableau 3.1 illustre les quantités de
matériaux extraites des mines a ciel ouvert et
souterraines ainsi que le minerai traité a l'usine et les
matériaux acheminés au PKC. Ainsi, a la fin de 'année
2016, les aires d’accumulation étaient réparties telles
guillustrées a la figure 3.14. Les superficies touchées
ainsi que le tonnage contenu dans chaque aire
d’accumulation sont présentés au tableau 3.2.



Tableau 3.1

Description

Quantités de matériaux extraits et usinés

Fosses a ciel ouvert

(t.m. x 1 000)

Mine souterraine

(t.m. x 1 000)

Total
(t.m. x 1 000)

Tonnage miné

Minerai traité

| Minerai | 39 | - | 39 |

Tonnage PKC
Kimberlite broyée acheminée au
PKC

Décapage (mort-terrain) 310 - 310

Stérile 5015 195 5210
Minerai 1946 7 1953
Total 7271 202 7473

Tableau 3.2

Superficies et quantités accumulées pour chaque aire d’accumulation

Description Sup()rt]aqr:)lme chmzr;e Q(lf[.arr:]tll)te
Mine a ciel ouvert (fosse)

R2/R3 123 000 3011 000 8 129 000
R65 127 000 649 000 1752 000
Stérile 194 000 1 863 000 3 502 000
Mort-terrain 180 000 1796 000 2874 000
Haldes de minerai

CRB 61 000 479 000 901 000